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آژیر خطر جنگ در مدارس زودتر به صدا درآمد  
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آزادی‌خواهی؛ قطاری با نسل‌ها شهید
آزادی‌خواهی قطاری با نسل‌ها شهید است. »پدر رفت. پسر 
برای پدرش رفت و حالا نوه باید انتقام بگیرد.«منطق یا مرگ 
یا آزادی هنوز به نفع مرگ جان می‌گیرد. هر انسانی که کشته 
این دو روز سهمگین شد به تعبیر قرآن همه انسان‌ها بود، حالا 
انگار ما نیز کشته شده‌ایم. درد جانکاه است و دیدن صحنات 
استخوان‌های انسان را می‌لرزاند. اما این حس خشم و انتقام، 
به سادگی ما را طعمهٔ جریان‌ها و پروژه‌های سیاسی می‌تواند 
‌کند. شریعتی کشته‌شدن انسان‌ها در دو لشگر در برابر هم را 
همچون موقعیت سربازی ترسیم می‌کند که نمی‌دانند برای چه 
کشته می‌شوند. اما فارغ از بی‌گناهی بسیاری از کشته‌شدگان 
این دو روز سیاه، آزادی‌خواهی چرا بیش از 100 سال نسل‌هایی 
شهید به جا گذاشته و به وضعیتی پایدار و انسانی منجر نشده 
است. اغلب ما نویسندگان کتاب سیاسی نیستیم، دبیرکل و 
رئیس‌جمهور  نمی‌دهیم،  تشکیل  را  احزاب  تصمیم‌سازان  یا 
امر  و  نمی‌بریم  بهره  بی‌درنگ  قدرت  مزایای  از  و  نمی‌شویم، 
سیاسی را به تنهایی تعیین نمی‌کنیم. ما گزینه‌های سیاست را 
تعیین نمی‌کنیم. این منافع جریان‌های سیاسی است که نه تنها 
سیاست، که چه‌بسا "حقیقت" را نیز می‌سازند. هر جریانی برای 
توجیه منافع خود، روایتی از حقیقت می‌آفریند و آنقدر رسانه 
و پول دارد که روایت خود از حقیقت را بسازد. شناخت این 
مکانیسم، به ما کمک می‌کند عمل سیاسی خود را آگاهانه‌تر، در 
جایی خرج کنیم که جریان درست‌تر را تقویت کند، نه بازیچهٔ 
تأیید روایت دیگران شویم. در خصوص کنش سیاسی فاعل 
صرفاً فرد نیست و او به تنهایی فاعلیت اجتماعی ندارد، زیرا عمل 
سیاسی و تاریخی، زائیده‌ی حیات جمعی است. کنش زمانی 
رخ می‌دهد که زمینهٔ اجتماعی آن فراهم باشد. شتابزدگی تنها 
قربانیان بیشتری می‌گیرد. عمل انفرادی زودهنگام، محکوم به 
تباهی است. با این حال، به یاد داشته باشیم: فرد اگرچه فاعل 

مطلق نیست، اما شرط ضروری هر فاعلیتی است.

میثم قهوه‌چیان سرمقاله

گزارش‌ها حاکی از آن است که فاجعه انسانی در غزه از 
همان ماه‌های نخست جنگ به‌طور دقیق از سوی مقام‌های 
به  هرگز  هشدارها  این  اما  بود،  شده  مستند  آمریکایی 

تصمیم‌گیری‌های کلان واشنگتن راه نیافت.
به گزارش ایسنا، واشنگتن‌پست در مطلبی تصریح می‌کند 
که فاجعه انسانی در نوار غزه نه‌تنها قابل پیش‌بینی بوده، 
رژیم صهیونیستی  نظامی  اولیه عملیات  بلکه در مراحل 
به‌طور صریح از سوی مقام‌های آمریکایی مستندسازی شده 
است؛ با این حال، این هشدارها نتوانسته‌اند تأثیر معناداری 

بر سیاست آمریکا بگذارند.
در فوریه ۲۰۲۴، دیپلمات‌های آمریکایی گزارشی محرمانه 
تنظیم کردند که در آن هشدار داده شده بود شمال غزه به 
»ویرانه‌ای آخرالزمانی« با نیازهای انسانی فاجعه‌بار تبدیل 
توسط  ارزیابی  این  واشنگتن‌پست،  به‌گزارش  شده است. 
اساس  بر  و  آمریکا  بین‌المللی  توسعه  آژانس  مقام‌های 
اطلاعات دریافتی از نهادهای سازمان ملل و سازمان‌های 
بشردوستانه فعال در منطقه تهیه شده بود. در این گزارش 
به کمبود شدید غذا، آب آشامیدنی سالم و دارو اشاره شده 
و  انسانی  اجساد  بقایای  از  عینی  شاهدان  روایت‌های  و 
پیکرهایی که در خیابان‌های ویران‌شده رها شده بودند، نقل 
شده است؛ وضعیتی که در نتیجه بمباران‌های گسترده رژیم 

صهیونیستی شکل گرفته بود.
جزئیات این گزارش اخیراً توسط خبرگزاری رویترز منتشر 
شده و این سند یکی از پنج گزارشی بوده که در اوایل سال 

۲۰۲۴ درباره وخامت سریع وضعیت انسانی در غزه ارسال 
شده‌اند. بر اساس گزارش رویترز، ارزیابیِ مذکور که غزه 
»جک  توسط  می‌کرد،  توصیف  آخرالزمانی«  »ویرانه‌ای  را 
لو« سفیر وقت آمریکا در سرزمین‌های اشغالی و معاون او 
متوقف شد و هرگز به دست مقام‌های ارشد کاخ سفید که 

مسئول تدوین سیاست آمریکا در قبال غزه بودند، نرسید.
دیپلمات‌های  از  بسیاری  می‌نویسد  آمریکایی  رسانه 
آمریکایی از تمایل بایدن به همراهی با »بنیامین نتانیاهو« 
نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی و خودداری از مشروط‌کردن 
بین‌الملل  حقوق  رعایت  به  آمریکا  نظامی  کمک‌های 
و  نتانیاهو  حال،  این  با  بودند.  ناخرسند  بشردوستانه 
توقف  و  محدود  نگرانی‌های  ابراز  همان  حتی  متحدانش 
نمادین بخش کوچکی از کمک‌های نظامی آمریکا را نیز 
به‌عنوان دشمنی واشنگتن با تل‌آویو تعبیر کردند؛ در حالی 

که جریان اصلی کمک‌ها بدون مانع ادامه یافت.
تلفات انسانی در غزه از آن زمان به سطحی تکان‌دهنده 
رسیده است. بنا بر اعلام مقام‌های بهداشتی محلی در 
غزه، شمار کشته‌ها از ۷۱ هزار نفر فراتر رفته و زنان و 
می‌دهند.  تشکیل  را  قربانیان  عمده  بخش  کودکان 
نیروهای  و  غیرنظامیان  میان  تفکیکی  آمار  این  اگرچه 
می‌نویسد  واشنگتن‌پست  اما  نمی‌دهد،  ارائه  درگیر 
رقم  این  به‌تدریج  صهیونیستی  رژیم  نظامی  مقام‌های 
عبری  رسانه‌های  به‌گزارش  دانسته‌اند.  محتمل  را  کلی 
که واشنگتن‌پست به آن‌ها استناد کرده، یک مقام ارشد 

این  نظامی رژیم صهیونیستی در یک نشست رسانه‌ای 
آمار را تأیید کرده، هرچند تصریح کرده است این ارقام 
شامل مفقودان یا اجسادی که زیر بیش از ۶۱ میلیون تنُ 

آوار غزه مدفون شده‌اند، نمی‌شود.
محدودیت‌های اعمال‌شده از سوی رژیم صهیونیستی بر 
ورود کمک‌های بشردوستانه، به تشدید بحران‌های داخلی 
در سراسر غزه انجامیده است. نهادهای سازمان ملل از بروز 
شرایط قحطی در بخش‌هایی از این منطقه خبر داده‌اند و 
بخش اعظم زیرساخت‌های غیرنظامی غزه نابود شده است؛ 
به‌گونه‌ای که بازسازی کامل آن دهه‌ها زمان خواهد برد. 
مقاله همچنین اشاره می‌کند که آژانس توسعه بین‌المللی 
آمریکا، نهادی که در ثبت گزارش‌های هشداردهنده اولیه 
نقشی کلیدی داشت، از زمان بازگشت »دونالد ترامپ« 
رئیس‌جمهور آمریکا به قدرت، تقریباً به‌طور کامل منحل 

شده است.
این گزارش می‌افزاید که ابعاد انسانی این بحران همچنان 
می‌شود.  نمایان  برجسته  فردی  روایت‌های  طریق  از 
واشنگتن‌پست به مراسم‌های یادبود »هند رجب«، دختر 
گرفتن  قرار  از هدف  پس  که  می‌کند  اشاره  شش‌ساله‌ای 
جان  صهیونیستی  رژیم  سوی  از  خانواده‌اش  خودروی 
باخت. دست‌کم ۲۰ هزار کودک از اکتبر ۲۰۲۳ تاکنون کشته 

شده‌اند.
واشنگتن‌پست همچنین می‌نویسد که خشونت‌ها حتی 
پس از اجرای آتش‌بس از ۱۱ اکتبر نیز ادامه داشته است. 

از ۵۰۰  بیش  محلی،  بهداشتی  مقام‌های  آمار  اساس  بر 
نفر پس از آغاز آتش‌بس جان خود را از دست داده‌اند و 
حملات اخیر رژیم صهیونیستی ده‌ها کشته برجای گذاشته 
که بیشتر آن‌ها زن و کودک هستند. این حملات به عنوان 
خارجی  دولت‌های  محکومیت  با  آتش‌بس،  نقض  موارد 

مواجه شده است.
ترامپ  دولت  که  می‌کند  تصریح  ادامه  در  مقاله  این 
همچنان به صدور مجوز برای انتقال گسترده تسلیحات به 
رژیم صهیونیستی ادامه داده است؛ از جمله بسته‌ای به 
ارزش حدود ۶.۷ میلیارد دلار که شامل بالگردهای تهاجمی 
افزایش  به  واشنگتن‌پست  می‌شود.  زرهی  خودروهای  و 
از  می‌کند؛  اشاره  دموکرات‌ها  برخی  میان  در  مخالفت‌ها 
جمله »گرگوری میکس« نماینده دموکرات کنگره آمریکا که 
دولت ترامپ را به دور زدن نقش نظارتی کنگره در فروش 
تسلیحات و امتناع از گفت‌وگو درباره آینده سیاست آمریکا 

در قبال غزه متهم کرده است.
حال  در  سفید  کاخ  می‌نویسد  انتها  در  واشنگتن‌پست 
پیشبرد برنامه‌های گسترده‌ای برای بازسازی غزه از طریق 
یک ساختار »فن‌سالارانه« و پروژه‌های بزرگ عمرانی است 
که ماه گذشته در داووس معرفی شدند. با این حال، رسانه 
آمریکایی تاکید می‌کند که آینده دو میلیون فلسطینی ساکن 
غزه همچنان نامشخص است و منتقدان هشدار می‌دهند 
که بازسازی ممکن است منافع اقتصادی را بر حقوق انسانی 

مقدم بدارد.

افشای اسناد محرمانه آمریکا

»ویرانه آخرالزمانی« غزه از ابتدا پیش‌بینی شده بود

تغییر در دکترین دفاعی ایران؛ از »دفاع بازدارنده« تا »آفند پیش‌دستانه«

خبر

عارف: 
در مناطقی باغ‌های سیب و انگور داریم که با بحران آب 

مواجه‌اند
معاون اول رئیس‌جمهوری با بیان اینکه راهبرد دولت اولویت‌دهی به حقابه 
محیط‌زیست است‌، اظهار کرد: سال‌های اخیر در مناطقی که با بحران آب مواجه‌ 
است، باغ‌های سیب و انگور داریم که شاید هر حبه انگورش برای ما قیمت بالایی 
پیدا می‌کند اما باغداران توجیه نشده‌اند این اقدامات به‌معنای نابود کردن محیط‌ 

زیست است.
به گزارش ایسنا، محمدرضا عارف در همایش بزرگداشت روز جهانی تالاب‌ها، با 
بیان اینکه وقتی آب کم می‌شود کاهش حقابه‌ها از بخش تالاب‌ها شروع می‌شود، 
اظهار کرد: به دلایلی که بیشتر ناشی از کاهش بارش بوده است، حقابه‌های 
محیط زیست در اولویت قرار نگرفته است که در زمینه جبرانش بسیار جدی 

کار می‌کنیم‌.
وی تصریح کرد: این اقدام را حتی به قیمت اینکه در بخش‌هایی از مناطق 
مجاور تالاب‌ها کشاورزی نداشته باشیم، دنبال می‌کنیم و البته اگر تصمیم گرفتیم 
کشاورزی را در این مناطق تعطیل کنیم باید فکری برای اشتغال ساکنان آن منطقه 

کنیم و راهبرد حقابه محیط‌زیست را در اولویت قرار دهیم.
حقابه  به  اولویت‌دهی  ما  راهبرد  اینکه  بیان  با  رئیس‌جمهوری  اول  معاون 
محیط‌زیست است‌، ادامه داد: در سال‌های اخیر در مناطقی که با بحران آب 
مواجه‌ایم، باغ‌های سبزی با تولیدات سیب و انگور داریم که شاید هر حبه انگورش 
برای ما قیمت بالایی پیدا می‌کند اما باغداران ما توجیه نشده‌اند که این اقدامات به 

معنای نابود کردن محیط‌زیست است.
عارف با اشاره به نقش تالاب‌ها در کاهش گردوغبار، کنترل سیلاب‌ها، حفظ 
تنوع زیستی و تامین معیشت جوامع محلی، اظهار کرد: در ایران اغلب تالاب‌ها 
در وضعیت مناسبی نیست. این موضوع در جلساتی با سازمان محیط‌زیست 

مطرح شده و برنامه‌ریزی‌هایی برای نجات و احیای آن‌ها انجام شده است. 
وی با یادآوری برنامه‌ریزی یک‌دهه گذشته برای احیای دریاچه ارومیه، تصریح 
کرد: کشورهای دوست در این زمینه بسیار کمک کردند اما چندان موفق نشدیم. 
سطح ارتفاع آب در بهترین حالت نسبت به وضعیتی که نگرانی جدی ایجاد 
کرد متاسفانه گاهی در سال‌ها چندان تفاوتی نمی‌کند. نتیجه اقدامات یک‌دهه 
گذشته نشان می‌دهد که حدود ۲۵ تا ۳۰ سانت ارتفاع آب در دریاچه ارومیه 
تامین شده است. معاون اول رئیس‌جمهوری با بیان اینکه امروز وضعیت دریاچه 
ارومیه تاحدودی خوب است به وضعیت تالاب هامون اشاره کرد و ادامه داد: 
تقریباً منطقه بزرگی از سیستان با بحران روبه‌روست که علتش وضعیت نامناسب 
تالاب‌های این منطقه است و برخی عملاً به بیابان‌ تبدیل شده است. کاهش 

شدید حقابه تالاب‌ها از جمله دلایل وضعیت فعلی است.
عارف تصریح کرد: گزارش امسال از دریاچه ارومیه نشان می‌دهد تولید سیب 
و انگور باکیفیت بالا نسبت به پارسال رشد ۴۰ تا ۵۰ درصد داشته است. آیا 
این در مسیر حفاظت از تالاب و محیط‌زیست است یا نه؟ گاهی در رودها و 
مسیرهایی که آب را پشت سدهایی می‌برد که آب آشامیدنی را تامین می‌کند، 
به‌راحتی فاضلاب رها می‌شود.  وی با اشاره به برخوردهای انجام‌شده با چنین 
اقداماتی، گفت: بیش از همه در این زمینه نیازمند تغییر فرهنگی هستیم و صرف 

برخوردهای قانونی نتیجه‌بخش نیست. 
معاون اول رئیس‌جمهوری با اشاره به خسارات نمک‌های دریاچه ارومیه برای 
اقلیم پیرامون خود، تصریح کرد: بهترین زمین‌های کشاورزی ایران در شمال‌غرب 
است. نمک‌های دریاچه ارومیه حداقل می‌تواند ۶ تا ۷ استان را در زمانی پنجاه تا 
صدساله به کویر تبدیل می‌کند و البته برای کشورهای همسایه هم آسیب‌زاست. 
عارف تاکید کرد: بنابراین به هر قیمتی باید دریاچه ارومیه را احیا کرد تا جلوی 

چنین رخدادی را گرفت. 
وی با قدردانی از اقدامات دولت‌های گذشته، ادامه داد: در دولت چهاردهم به 
این نتیجه رسیدیم که نیازمند شریکی در مسیر حفاظت از محیط‌زیست هستیم 
که در برخی موارد با بی‌مهری و کم‌مهری مواجه شده‌اند که همان سازمان‌های 
مردم‌نهاد محیط‌زیستی هستند که زمانی که آنان فعال‌تر بودند شاخص‌های 
محیط‌زیستی ایران بهتر بود. امروز باید تلاش کنیم این سازمان‌های مردم‌نهاد 
که تعداد زیادی هم دارند به صحنه بیایند. معاون اول رئیس‌جمهوری با تاکید 
بر واقع‌بینی در زمینه احیای تالاب‌ها، تصریح کرد: اینکه بگوییم همه ۲۷ تالاب را 

می‌خواهیم ظرف دوسال احیا کنیم مشخص است که نتیجه‌ای ندارد.

به گفته‌ی رئیس ستادکل نیروهای مسلح دکترین دفاعی جمهوری اسلامی ایران 
پس از جنگ تحمیلی ۱۲ روزه دستخوش تغییراتی شده است؛ تغییراتی که بر اساس 
آن نه فقط حمله انجام‌شده بلکه تهدیدِ درحال شکل‌گیری نیز می‌تواند مشروعیت 
اقدام ایران را ایجاد کند؛ اقدامی مبتنی بر رویکرد »عملیات برق‌آسا و دامنه‌دار«، با 

اتخاذ راهبردهای نظامی »ناهمگرا و کوبنده«.
به گزارش ایسنا، امیر سرلشکر سید عبدالرحیم رحیم موسوی رئیس ستاد کل 
نیروهای مسلح بازدید شبانه‌ای از وضعیت آمادگی یکی از یگان‌های نیروهای مسلح 
انجام و در جریان این بازدید از تغییر دکترین دفاعی کشور خبر داد و گفت: پس از 
جنگ ۱۲ روزه و ادامه اقدامات موذیانه آمریکایی‌- صهیونی، در دکترین دفاعی کشور 
تجدیدنظر کردیم و به دکترین آفندی نیروهای مسلح، مبتنی بر رویکرد عملیات 
برق‌آسا و دامنه‌دار، با اتخاذ راهبردهای نظامی ناهمگرا و کوبنده تغییر دادیم؛ بر این 

اساس، اقدام ما سریع، قاطع و به‌دور از محاسبات آمریکا خواهد بود.
این اظهارات در کنار بیانیه اخیر دبیرخانه شورای دفاع که ۱۶ دی ماه سال جاری 
منتشر شد و تصریح کرد که »در چارچوب دفاع مشروع، جمهوری اسلامی ایران 
خود را محدود به واکنش پس از اقدام نمی‌داند و نشانه‌های عینی تهدید را بخشی از 
معادله امنیتی تلقی می‌کند« حاکی از آن است که جمهوری اسلامی ایران در حال 
گذار از »دکترین دفاع بازدارنده« به »دکترین آفندیِ فعال و پیش‌دستانه« است؛ 
گذاری که پیامدهای مهمی برای معادلات امنیتی منطقه خواهد داشت و بر اساس 
آن نه فقط حمله انجام‌شده بلکه تهدیدِ در حال شکل‌گیری نیز می‌تواند مشروعیت 

اقدام برای ایران را ایجاد کند.
طی ۴۸ سال گذشته و از پیروزی انقلاب اسلامی در سال ۱۳۵۷ تا مقطع اخیر، 
دکترین دفاعی جمهوری اسلامی ایران را می‌توان »دفاع بازدارنده مبتنی بر صبر 
راهبردی« توصیف کرد؛ دکترینی که ماهیت آن اساساً دفاعی و بازدارنده بود اما در 
درون خود عناصر محدودی از اقدام تهاجمی واکنشی را نیز در بر داشت؛ در این 
چارچوب، بازدارندگی نه از طریق حمله پیش‌دستانه بلکه بر پایه تهدید متقابل و 

افزایش هزینه تجاوز برای دشمن تعریف می‌شد. منطق اصلی این دکترین آن بود 
که جمهوری اسلامی ایران آغازگر جنگ نباشد اما در صورت تعرض، پاسخی قاطع، 

کنترل‌شده و در عین حال پشیمان‌کننده ارائه دهد.
این الگو به روشنی در جریان دفاع مقدس ۸ ساله )۱۳۵۹ تا ۱۳۶۷( و همچنین در 
جنگ تحمیلی ۱۲ روزه سال جاری قابل مشاهده بود؛ به‌گونه‌ای که در هر دو مقطع، 
ابتدا ضربه اولیه دشمن مهار و مدیریت شد و سپس در مراحل بعدی، پاسخ‌ها با 
شدت و دامنه بیشتری طراحی و اجرا گردید. پاسخ‌هایی که هدف اصلی آن‌ها، تغییر 
محاسبات دشمن و جلوگیری از تداوم تجاوز بود. بر اساس بیانیه دبیرخانه شورای 
دفاع و اظهارات اخیر رئیس ستادکل نیروهای مسلح، ایران در دکترین دفاعی خود 
تجدیدنظر کرده و آن را از »دفاع بازدارنده مبتنی بر صبر راهبردی« به »آفندی« 
اتخاذ راهبردهای نظامی  با  بر رویکرد »عملیات برق‌آسا« و »دامنه‌دار«،  مبتنی 
»ناهمگرا و کوبنده« تغییر داده است. این دکترین جدید دارای چند مؤلفه روشن 
است؛ نخست آنکه بر اساس آن دیگر »آفند« صرفاً پاسخ به تجاوز نیست بلکه ابزار 
پیشگیری از تهدید نیز هست به این معنا که اگر تهدید عینی تشخیص داده شود، 
اقدام نظامی می‌تواند پیش از حمله دشمن صورت گیرد. دومین مولفه‌ی دکترین 
جدید دفاعی ایران تاکید بر »عملیات برق‌آسا« است؛ گذاره‌ای که این مفهوم را در 

ذهن ایجاد می‌کند که ایران به‌دنبال درگیری‌های فرسایشی نیست.
»دامنه‌دار بودن اقدام« دیگر مولفه‌ی دکترین جدید دفاعی ایران است؛ بر اساس 
این مولفه، دیگر اقدام نظامی ایران محدود به یک نقطه نخواهد بود بلکه می‌تواند 
در چند حوزه، چند جغرافیا و چند سطح ادامه یابد. چهارمین مولفه‌ی روشن دکترین 
جدید را نیز می‌توان »راهبردهای ناهمگرا و کوبنده« دانست که بیان‌گر استفاده 
همزمان از ابزارهای متنوع در حوزه‌های مختلف اعم از موشکی، پهپادی، سایبری و 
اطلاعاتی با هدف برهم‌زدن محاسبات دشمن و جلوگیری از پیش‌بینی‌پذیری است.

به گفته رئیس ستادکل نیروهای مسلح، »این تجدیدنظر در دکترین دفاعی کشور 
پس از جنگ ۱۲ روزه و ادامه اقدامات موذیانه آمریکایی‌- صهیونی رخ داده است«؛ 

اعمال  ترور، جنگ سایبری،  بتوان عملیات‌های خرابکارانه،  اساس شاید  این  بر 
تحریم‌های اقتصادی، تهدیدهای آشکار نظامی سال‌های اخیر و شکل‌گیری وضعیت 
»نه جنگ، نه صلح« در پی تحمیل آتش‌بس به رژیم صهیونیستی در جریان جنگ 
۱۲ روزه و نیز استمرار اقدامات مداخله‌جویانه سیاسی آمریکا در امور داخلی ایران در 
جریانات اعتراضات دی‌ماه و حضور نظامی آمریکا در منطقه و طرح تهدیدات نظامی 

پیاپی علیه ایران را از دلایل تغییر در دکترین دفاعی کشور دانست.
با توجه به اینکه همواره و به ویژه طی روزهای اخیر و در پی حضور نظامی ایالات 
متحده آمریکا در منطقه و افزایش تهدیدات نظامی علیه ایران، مقامات عالی‌رتبه 
ایران بارها بر جنگ طلب نبودن ایران تاکید کرده‌اند، می‌توان گفت که تغییر دکترین 
دفاعی به معنای جنگ‌طلبی نیست بلکه تلاشی برای کاهش احتمال جنگ از طریق 
افزایش هزینه خطا برای دشمن است و ایران وارد مرحله‌ی بازدارندگی فعال شده و 
دیگر منتظر ضربه اول دشمن نخواهد ماند؛ به زبان ساده‌تر دکترین جدید می‌گوید 
که اگر احساس کنیم حمله‌ای در راه است، منتظر نمی‌مانیم تا ضربه اول را بخوریم.

در چارچوب دکترین جدید جمهوری اسلامی ایران، تحرکات نظامی اخیر آمریکا 
در منطقه، از جمله استقرار ناوهای هواپیمابر و تشدید آرایش نیروها، در کنار 
لفاظی‌ها و تهدیدات علنی برخی مقامات آمریکایی علیه ایران، از نگاه تهران صرفاً 
نمایش قدرت یا بازدارندگی تلقی نمی‌شود بلکه این اقدامات به‌عنوان »نشانه‌های 
عینی تهدید« تعریف می‌شوند؛ نشانه‌هایی که می‌توانند مبنای اقدام پیش‌دستانه 
قرار گیرند. تغییر در دکترین دفاعی ایران، محاسبات گذشته را دگرگون می‌کند و 
به آمریکا این پیام را می‌دهد که تمرکز قدرت نظامی در منطقه، الزاماً به معنای 
مصونیت یا کنترل بحران نخواهد بود. هشدار صریح روز گذشته حضرت آیت‌الله 
سید علی خامنه‌ای رهبری انقلاب و فرمانده کل قوا به آمریکا مبنی بر اینکه »اگر 
جنگی راه بیاندازید، جنگ منطقه‌ای خواهد بود« نیز چارچوب راهبردی این پیام را 
تبیین می‌کند. این هشدار، نه یک موضع‌گیری سیاسی، بلکه تعریف صریح میدان 

نبرد در دکترین جدید دفاعی ایران است.

گفت و گو پشت میز تردیدها
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آیا دور جدید مذاکرات ایران و آمریکا به نتیجه خواهد رسید؟

همزمان با ادامه روندهای دیپلماتیک در منطقه، احتمال ازسرگیری گفت‌وگوها میان ایران و آمریکا در روزهای آتی وجود 
دارد.

در شرایطی که برخی تحلیلگران معتقدند انگشتان مقامات نظامی ایران و آمریکا روی ماشه است و انتظار هر نوع تحرک 
جنگی طرف مقابل را می‌کشند، برخی تحلیلگران دیگر با توجه به نشانه‌های جدید دیپلماسی بین طرفین معتقدند ممکن 

است مذاکره‌ای جدید با شانس موفقیتی قابل قبول آغاز شود.
توییت‌ها و پیام‌های مقامات ایران و آمریکا به ویژه پیامی که علی لاریجانی شنبه ۱۱ بهمن ۱۴۰۴ در شبکه اجتماعی ایکس 
نوشت امیدها برای موفقیت دیپلماسی را افزایش داده است. وی در ایکس نوشت: »برخلاف فضاسازی جنگ رسانه‌ای 
تصنعی، شکل گیری ساختاری برای مذاکرات در حال پیشرفت است.« گرچه ترامپ نیز طی هفته اخیر صحبت‌هایی 

درباره مذاکره کرده بود اما برخی سناتورهای جمهوریخواه نسبت به این موضوع واکنش منفی نشان داده اند.
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وضعیت »نه جنگ، نه صلح« بدترین شرایط برای 
متغیر‌های اقتصادی است
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